
 

 

INDEX TO KEYS Etc. BY COUNTRY Part 3  264 ς 400 
 

Australia: 
 

267 ς 268.   270.   272 ς 274.   276 ς 278.   280 ς 282.   286 ς 295.   297 ς 301.   303 ς 308.   310 ς 313.   315 ς 320.   323.   
325.   334 ς 335.   337 ς 338.   340.   342.   344 ς 352.   355.   358.   360 ς3 64.   366 ς3 67.   369.   371.   377.   378.   382.   
384.   387.   389.   390.   391.   393  400. 

 
 
Japan: 
 
         283.   321.   379 ς 380.    
 
 
United Kingdom: 
 

266.   284 ς 285.   309.   326 ς 333.   343.   353.   357.   359.   365.   368.   370.   372 ς 374.   376.   383. 385. 386.   388.   392.    
 
 
United States: 
 

269.   271.   275.   279.   296.   302 ς 314.   324 ς3 25.   336.   339.   341.   356.   373.   375.   381.    
 
Unknown: 
 

264.   267. 
 
 

 

 

 

Rarity rating:  -  shown below item numbers     E = extremely rare. 
 
                 V = very rare. 
 
                 R = rare.  Shown below item number. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



264. Unknown box 191 x 90 x 131mm. Coil with armature and extending rod above scale marked 10 to 100. Small sliding switch 
bottom right with three sockets centre front. Large battery underneath. Handle on top. Hasp and staple catch. Can be used  

R. as a relay. May be quack medical instrument. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
265. NATO (North Atlantic Treaty Organisation) key made by Price & Edwards LTD 208 x 85 x 65mm. Metal cover secured front 

right and left mid rear with plate reading 5805-99-541-1439 KEY TELEGRAPH SER. No. PES 169 91 and Mod record plate.  
R. Small black bakelite knob with skirt under. OFF ON switch front left. New and complete with all original packaging.  These 

keys were used by the U.K. navy from mid 1960s. Also made by IMR (International Marine Radio) and FIL (Fleming 
Industries). These were used by Royal Australian Navy from 1960s to end of Morse in 1990s.  Obtained from Melbourne. 
 

 

 

266. Relaying sounder Type B contained in glass front wooden box 170 x 173 x 131mm. Glass front section detaches. Label reads 

 SOUNDER RELAYING TYPE B  REF. NO. 10G/138 A  M (indicates Air Ministry) SERIAL  NO. STAMPED O.P.C. 11  AND  

R. O.P.C. 12.  Terminals marked S  T  M  D (with 500 above)     U  and   (with 500 above). Large magnet at rear. Type B 

 relaying sounder was used for remote control of  high power W/T  (Morse) transmitters, including transmitters T.70 and 
 T.1087. The operator could be many miles away from the transmitting site, and this instrument, connected to the site by 
 telegraph wires, faithfully followed his/her  Morse keying to operate the transmitter. Concurrently, two type A models, of 
 slightly different design, were used for switching HT and LT power supplies in the transmitter and receiver. Both models are  
 differentially wound. Type A (Ref. 5B/117, later designated 10G/117).  Power supply: 24v (12-0-12v). Coils 500+500 ohms in 
 parallel. Two used for switching HT and LT by remote control. Type B (Ref. 5B/138, later  designated  10G/138). Power 
 supply: 14v ac through a bridge rectifier. Coils 500+500 ohms in series, slugged with closed metal rings round the coils. 
 Used for keying a transmitter by remote control. According to the RAF Museum, Hendon, Type B (10G/138) was a stock  
 ƛǘŜƳ ƛƴ w!C {ǘƻǊŜǎ ǳƴǘƛƭ Ψsome time after 1959Ω.  Obtained from Engadine N.S.W. For Type 1 (or Type A) see #525. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



267. Wooden box 195 x 150 x 128mm with black ebonite top. U.S. black oval base  
wood knob key mounted on wooden base 80 x 90mm and 3 terminal screws.  
Wood knob circuit closer. Front of base marked 50 ̟(old style ohms symbol).  
BAKELITE below and 10 hole socket marked MAGNUS within triangle.  
Transformer marked VIKING and F G P B? at corners underneath. 4 hole  
socket marked EMMCO G P + τ  next to transformer.  
 
 

 

 

 

268. Australian army field set (Telephone Set D MKV contained in metal box 251 x 110 x 153mm. Stamped DҧD on front near 
lid closer. Top marked ???SET and ҧ above 325. Top opening lid with diagram (724 stamped on lid below) and instructions  

R. inside. Bell on left hand side with two terminals marked L1 and L2. Battery container centre rear marked DҧD TELEPHONE 
SET MK V SERIAL NO. 25709 MANUFACTURED BY STANDARD TELEPHONES AND CABLES Pty. Ltd. SYDNEY 1942. Small key 
similar to #3 mounted in front. Buzzer with two dials each marked LOCK. Below key is sliding frame marked PRESS KEY 
WHEN FINISHED and telephone handset with four pin plug stamped  S.T.&C. DҧD. Lever marked PRESS KEY WHILE 
SPEAKING TELE HQ NO. 2. To left is four hole socket and also in section with handset is set of headphones connected below 
4 hole socket marked C-LR ST & C SYDNEY 1942. Complete with webbing strap. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
269. U.S. Western Electric sounder. Wooden base 139 x 76mm marked  

SOUNDER 3B 20 OHMS.  Two terminals at rear, brass fittings.  
Alloy striker  marked WESTERN ELECTRIC MADE IN U S A.  
Mounted in wooden resonator box (#270) and used with my dial up set. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
270. Australian replica of U.S. type resonator box 200 x 142 x 192mm on wooden   

base 164mm diameter.  Chrome stem 32 x 18mm.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



271. U.S. Lewis key. All metal. Base measures 74 x 63mm. Two large terminals at rear. Large round knobs either end of fulcrum. 
Down curving arm with black bakelite knob and circuit closer on right. LEWIS PAT MAY 26. 1875   MAY 23 1877 on back of  

R. ŀǊƳ ŀƴŘ  ²Φ 9Φ aΩCΩD /ƻΦ τ CHICAGO τ on left side. Stamped A1 22 on base left on knob. Large lock nut on back stop 
(replacement). Obtained from U.S.A. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
272. Australian Simplex Auto semi automatic key S# 5382. Black wrinkle paint base 151 x 76mm. Sloping bridge with plate 

reading THE SIMPLEX AUTO N0 5382 (REGD.) MANUFACTURED BY LEO. G COHEN MELBOURNE VIC. Pivot screw under 
R. base. Damper at rear left. Round pendulum and weight. Black bakelite finger thumb pieces. Nickel plated brass fittings.  

Screw holes for feet have been drilled right through base in lieu of usual blind holes. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
273. Australian Simplex  Auto semi automatic  key.  S#3816.  All  nickel plated  brass  fittings.  Base  measures 151 x 76mm. 

Square bridge with label reading THE SIMPLEX AUTO NO. 3816 (REGD.) LEO. G. COHEN. MELBOURNE. VIC. Pivot screw  
R. right hand end of bridge. Damper on rear left. One terminal screw on dash post and other at rear immediately to left  

of arm. Round pendulum and weight. Flat dot spring is U shape at contact end. Black bakelite finger/thumb pieces. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

274. Australian PMG key. Wooden base measures 108 x 78mm. Stamped underneath base is 523  6  C4601  5. Two terminals  
on left. Jack for jigger on front  right. Plated brass fittings. Circuit closer. Black bakelite knob (circles) and closer knob.  

R. Obtained from Adelaide 2007. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



275. U.S. Electro bug.  All nickel plated metal. Base 168 x 76mm. T bar style. Upright damper post with wheel. Electro magnet 
front right. Two terminals right side either side of magnet. Rheostat combining circuit closer on front right. Twin black  

R. bakelite paddles. Plate front left reads ELECTRO-BUG PATENTS PENDING MANUFACTURED BY ELECTRO MFG. CO. FRESNO 
CALIF. Stamped under base 10080. (Serial numbers commenced at 10000) Complete with original box 240 x 103 x 90mm 
with lock and handle. Also copy of original instructions.  Obtained from U.S.A. 
 

 

 

 
 
276. Australian army daylight signalling lamp set used in both WW1 and WW2. Metal case 212 x 162 x 192mm. Two opening top 

sections one with label LAMP SIGNALLING DAYLIGHT SHORT RANGE 20330 CASE MARK I AUST. Other maǊƪŜŘ 5ҧD  DH.  
R. Label side contains tin 105 x 78 x 45mm containing spare globes and fittings and batteries. Metal instructions plate under 

lid. Other side compartment has WT8AMP No. 2 key under lid with other connections. Black bakelite base under 
connections P.M.G. DҧD.  Small metal instruction plate under lid. Compartment contains lamp assembly 100mm diameter, 
3 piece ground spike, 3 coloured plastic discs 95mm diameter and 5 hole metal disc 95mm diameter with rotating  under 
portion. Complete with webbing carry strap.  Obtained from Cooma N.S.W. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
277. Australian army daylight signalling lamp (105mm 

diameter) with attached cord and globe.  Sight on  
R. top. Label marked LAMP SIGNALLING  DAYLIGHT 

SHORT RANGE PROJECTOR MKII STROMBERG 
CARLSON SERIAL No 28106  1942. Spare for #276. 

 



 

278. Australian army WT8 AMP No. 2 key mounted on khaki painted wooden base 111 x 97mm. Base stamped on top left P.M.G. 
DD with ҧ underneath. Stamped on R side of base ҧ with G1121 below. Three terminals on left of base marked A B and C.  

R. Also has socket on front left of base. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
279. U.S. military J37 leg key. All black metal frame with black oval based key attached. Marked J37 front left and R front right. 

Steel fittings with black bakelite knob. Leg marked KYς116/U. New and complete with original packing and cardboard box  
R. marked 5805-503-3395 KEY TELEGRAPH KY-116/U 1 EACH ASSOCIATED INDUSTRIES NORTH HOLLYWOOD, CALIF. U.S.A. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
280. Australian Simplex Auto semi automatic key. S#4540. Nickel plated brass fittings. Nickel plated steel base measures  

155 x 76mm. Damper rear left. Straight frame with label reading THE SIMPLEX AUTO NO. 4540 (REGD.) MANUFACTURED BY  
R. LEO. G. COHEN MELBOURNE VIC. Pivot screw top right. Round pendulum, one weight. Black bakelite finger and thumb 

pieces. Cord attaches to dash post screw and earth screw immediately to left under base. Obtained from Canberra Feb. 
2007 and said to have been previously owned by Brian Spencer who was a Telegraphist, Supervisor and then Instructor in 
Sydney and given to Basil Morrissey by Brian. Brian was also my instructor in the Telegraphist Training School class located 
in the Sydney GPO in 1950. This is my everyday workhorse. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
281. Rod from old batteries used at Alice Springs Telegraph Station.   

160 x 25mm. Contained in clear plastic cylinder. Found near 
V. Alice Springs Telegraph Station in 2001. 

 
 

 

 



282. Imperial 55 typewriter. Standard upper case only typewriter used by PMG Department for Telegraphists and Phonogram 
Operators. Black with 55 Imperial 55 decal on front and 165 (position number in operating room at which it was used)  

V. painted above. 3750 stamped on back of ceƴǘǊŜ ΨƪŜȅ ƎǳƛŘŜΩ ƛƴ ƪŜȅ ŎƻƴǘŀƛƴŜǊ ǎŜŎǘƛƻƴ ŀƴŘ ǘƻǇ ǊƛƎƘǘ ǿƘŜƴ ǾƛŜǿŜŘ ŦǊƻƳ ōŀŎƪΦ 
8/518 stamped on bottom right viewed from back. Chrome plated levers on either side of key container push down to 
allow key container to slide out. Imperial 55 typewriters were made in both single case and upper and lower case between 
1937 and 1961.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

283. Japanese practice key. Black bakelite base 171 x 70mm. Metal key with black bakelite knob. Two terminals on right hand 
side. ΨtIhb9Ω ǎǘŀƳǇŜŘ ƛƴ ŦǊƻƴǘ ƻŦ ǊŜŀǊ terminal. Buzzer and battery compartment behind key marked + on left and ς on 
right. Marked JAPAN under base and under knob. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
284. U.K. brown bakelite Bathtub key 125 x 41mm. Top section metal key with brown 

bakelite knob and skirt. Two bakelite terminals marked REF No. 10A17739. Skirt 
marked REF No. 10A17790 and REF No. 10A17741 on section under knob. Inside of 
lower base marked 10F/606. Large clip joins both sections and when raised to skirt, key 
emits a continuous signal for tracking in case of emergency. Used in allied bomber 
aircraft. Original cardboard box labelled PACKED BY FORDHAM & Co. SUNDERLAND 
CONTRACT No. ONS/STORES 19221/C. 6(c). INSPECTED BY PACKED BY MAY 1952 MI.A. 
Also attached label 10F/7741 KEYS MORSE TYPE F QTY. 1.   
 

 

 

  Bathtub mounted in aircraft. 

 

 

 

 



285. G.N.T. all black bakelite key model 605. 139 x 90mm. Long brass plated arm with black bakelite knob. Cord attached. 
Tension adjusting screw in front and black bakelite knob towards rear. Label on back reads MORSE EQUIPMENT LTD. TRING 
: HERTS  :  U.K. Telephone: TRING 4011 TELEX 82363 No 605754125. Underneath base marked 605/IX  606/1-1X. Complete 
with original cardboard box marked 5805-66-057-5663 KEY, TELEGRAPH PART No. 605  S  QTY.1  C/ITEM No. 1  P/D E67984  
CAPO N347144. Also with wiring diagram for key.  Packing label reads EQUIPMENT TYPE.   605s. SERIAL No. 605754125  
ORDER No. 1531  CUSTOMER. A.W.A.  MECHANIC. L. Sharp.  INSPECTED.  DATE. 1 JUL 1975. Round stamp MORSE 
EQUIPMENT LTD. E. INSP 75.  Obtained from Sydney. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

286. Australian WT8AMP key mounted on black painted masonite base 152 x 122mm. Bridge at rear with two terminals.  
WT 8 AMP NO. 2 key made by Clipsal 1944 (marked underneath ).  !ǊƳ ǎǘŀƳǇŜŘ ҧǿƛǘƘ урр ǳƴŘŜǊ ŀǘ ŜƴŘ ŀƴŘ ǿƘŀǘ 
appears portion of A.W.A. on right. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

287. Australian army key and plug assembly No. 9. WT8AMP key with black plastic sheath under knob mounted on metal base 
144 x 50mm marked on front base KEY AND PLUG ASSEMBLY No. 9. Metal cover and complete with webbing straps and 
cord and plug. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

288. Australian army key and plug assembly No. 9. WT8AMP key with black plastic sheath on arm, Ҧ under knob. Mounted on 
metal base 144 x 50mm. Marked on front base KEY AND PLUG ASSEMBLY No. 9. Black metal cover and complete with 
webbing straps and cord and plug.  
 

 

 

 
 
 



289. Australian army key and buzzer set on wooden base 215 x 112mm. WT8AMP No. 2 key mounted on front right of board.  
To left is mounted buzzer with four terminals    +  L  L.  Bracket for battery at rear. Connections diagram under base.  
P J SINNOTT stamped under battery bracket.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

290. Australian army WT8AMP key. Black bakelite base 89 x 41mm. Black bakelite knob. KEY. W.T. 8 AMP. No. 2 Marked on 
front.  End of arm stamped Ҧ2. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

291. Australian army WT8AMP key. Black bakelite base 89 x 41mm. Black bakelite knob. KEY. W.T. 8 AMP. No. 2 marked on 
front. Marked underneath P.M.G. 1941. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
292. Australian army WT8AMP key. Black bakelite base 89 x 41mm. Mounted on second base 48 x 89mm. Black bakelite knob. 

KEY. W.T. 8 AMP. No. 2 marked on front. Marked underneath P.M.G. 1941. !ǊƳ ǎǘŀƳǇŜŘ ҧн ŀǘ Ŝnd. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



293. Australian army key from Telephone Set D MKV. Base 53 x 41mm. Wide arm on key. See  #3, #268 and  #294. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
294. Australian army key from Telephone Set D MKV. Base 53 x 41mm. Wide arm on key. See #3 #268 and #293. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
295. Metal panel 128 x 12mm with two milliammeters mounted. Both meters 51 x 55mm each 0 to 60 either side of zero. Both 

marked mA PATON ELECTRICAL SYDNEY K216 FSD on left. Left hand meter marked No. 3E-871 Int shunt and right hand 
meter marked No. 3N831. Both meters marked on rear PALEC  INDICATIONS NOT INFLUENCED BY STEEL PANEL. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

296. Round (65mm diameter) black bakelite cased voltmeter. Reads 10 ς 150 with LINE VOLTAGE under. Dial reads MADE IN 
U.S.A. MODEL No. 231 EDς88ςA. TRIPLETT ELECT INST CO. BLUFFTON OHIO. U.S.A.  KAY CONTINENTAL CORPORATION logo 
in centre with large X.  Shunt attached to rear.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


